
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 
Numero del provvedimento 79 

Data del provvedimento 22-02-2023 

Oggetto Società della Salute 

Contenuto  FUSIONE PER INCORPORAZIONE TRA LE SOCIETÀ SAPERI APERTI 
SOCIETÀ COOPERATIVA E INFO2000 SOCIETA’ COOPERATIVA IN DONNE E 
LAVORO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. MODIFICA DEI CONTRATTI GIÀ 
INSTAURATI PER SUBENTRO DEL NUOVO CONTRAENTE.   

 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici  

Spesa Descrizione Conto  Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico  Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti n el fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Società della Salute 

 

 

Contenuto  FUSIONE PER INCORPORAZIONE TRA LE SOCIETÀ SAPERI APERTI  

SOCIETÀ COOPERATIVA E INFO2000 SOCIETA’ COOPERATIVA IN DONNE E 
LAVORO COOPERATIVA SOICALE ONLUS. MODIFICA DEI CONTRATTI GIÀ 
INSTAURATI PER SUBENTRO DEL NUOVO CONTRAENTE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
LA PRESIDENTE   

 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 

maggio 2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale 

dell’Azienda USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società 

della Salute Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al 

n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai 

sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente 

della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il 

nuovo Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 

del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo 
incarico il 31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese 
n. 7 del 10/10/2022, è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla 
effettuazione di colloqui con candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese; 
 
Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 
del 10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la 
continuità dell’azione consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di 
funzione organizzativa della SdS Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità 
contabile e tecnica degli atti che saranno adottati con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 
novembre 2022, nelle more della nomina del direttore; 
 
Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia 
che ne ha compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla 
regolarità contabile del presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è 
chiamata a rilasciare il solo parere di regolarità tecnica; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da 
assicurare che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità; 
 
Premesso che:  

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 

2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute  

Pistoiese;  

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute  

Pistoiese;  

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda  

USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute  

Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai 

sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente 

della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;  

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Statuto della Società della Salute Pistoiese;  

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il  

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;  

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 

del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;  

  

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;  
  

Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo 

incarico il 31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese 

n. 7 del 10/10/2022, è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla 

effettuazione di colloqui con candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese;  

  

Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 

del 10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la 

continuità dell’azione consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di 

funzione organizzativa della SdS Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità 

contabile e tecnica degli atti che saranno adottati con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 

novembre 2022, nelle more della nomina del direttore;  

  

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia 

che ne ha compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione 

dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/10/2022;  

  

Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 

registrazioni dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla 

regolarità contabile del presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è 

chiamata a rilasciare il solo parere di regolarità tecnica;  

  

Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da 

assicurare che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità;  

  

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Premesso che l’art. 106, c. 1, lett. d), punto 2 del Codice dei contratti pubblici prevede che il RUP deve 
autorizzare le modifiche dei contratti di appalto in corso di validità quando “all’aggiudicatario iniziale succede, 
per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, 
un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre 
modifiche sostanziali al contratto” e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del Codice;  
  

Acquisite agli atti:  

− la comunicazione prot. n. 3/2022 con la quale è stata comunicata l’avvenuta fusione per incorporazione 

della Società Saperi Aperti Società Cooperativa – sede legale in Pistoia, P.IVA e C.F. 01666850472 e 

della Società Info2000 Società Cooperativa – sede legale in Empoli, P.IVA e C.F. 05007250482 nella 

Società Donne e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus;  

  

Preso atto che a seguito della fusione la società ha cambiato denominazione diventando Saperi e Lavoro 

Cooperativa Sociale, sede legale in Via Don Sirio Politi n. 43 – 55100 Lucca, P.IVA e C.F. 01872260466;  

  

Preso atto inoltre che Saperi e Lavoro Cooperativa sociale, subentra in tutto il patrimonio attivo e passivo 

nonché in tutte le ragioni, in tutti i rapporti giuridici attivi e azioni, diritti e licenze, autorizzazioni così 

come in tutti gli obblighi, impegni e passività di qualsiasi natura di tutte le società incorporate alle scadenze 

e condizioni originariamente previste;  

  

Rilevato che risulta tuttora in corso di validità il contratto per l’appalto del servizio di formazione per il 

lavoro a favore dei soggetti in condizione di marginalità e povertà sulla base delle indicazioni fornite 

nell’avviso pubblico del ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 1/2019 pais, n. rep. 7 del 

24/03/2021, scadente il 30/09/2023 instaurato tra la SdS Pistoiese e Mestieri Toscana – Consorzio 

Cooperative Sociale che ha indicato come consorziata esecutrice la cooperativa Saperi Aperti.   

  

Considerato quindi necessario procedere:  

• alla modifica dei contratti richiamati con il subentro del nuovo soggetto Saperi e Lavoro 

Cooperativa Sociale;  

• alla nomina e designazione, per lo stesso contratto, del nuovo Responsabile del trattamento dati ai 

sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;  

  

Vista la deliberazione n. 30 del 21/12/2022 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese;  

  

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 

non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 

nonché di quanto stabilito dal Piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 28/01/2022;  

 

   

DISPONE  

 

  

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati  

   

1) di modificare i contratti di cui in narrativa con il subentro del nuovo soggetto Saperi e Lavoro 

Cooperativa Sociale, sede legale in Via Don Sirio Politi – 55100 Lucca, P.IVA e C.F. 01872260466;  

  

2) di procedere alla nomina e designazione, per gli stessi contratti, del nuovo Responsabile del 

trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

  

3) di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese.  

  

   

             LA PRESIDENTE     

                                                      (Anna Maria Ida Celesti)  

 

 

 



                                                                       
 

 

 

 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE  
 

 
Atto n.  79 del  22-02-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salut e dal  22-02-2023    al  09-03-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 
in data  22-02-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


